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Elinikäinen lapsettomuus on yleistynyt 
Suomessa ja muissa vauraissa maissa. 
Samalla mielenterveyshäiriöt ovat yhä 
yleisempiä. Aiempi tutkimus on osoit-
tanut, että mielenterveyshäiriöt ennus-
tavat lapsettomuutta (esim. Golovina 
ym., 2025), mutta vähemmän tiedetään, 
miksi näin on. Erityisesti parisuhteiden 
ja puolison mielenterveyden merkitys 
on jäänyt vähälle huomiolle (paitsi Kaila-
heimo-Lönnqvist et al., 2024, masen-
nus). Tuore tutkimuksemme tuo uutta 
tietoa ja lisää ymmärrystä perheenmu-
odostuksen taustalla olevista tekijöistä 
(Kailaheimo-Björkqvist et al., 2026).

Päähavainnot 

•	Kaikki mielenterveyshäiriöt liittyvät 
pienempään todennäköisyyteen saada 
lapsi (Kuva 1)

	» Yhteys on voimakkain miehillä sekä 
vakavissa mielenterveyshäiriöissä, 
kuten skitsofreniassa, ja heikoin ylei-
sissä häiriöissä, kuten masennukses-
sa.

•	Mielenterveyshäiriöt liittyvät parisuh-
teen puuttumiseen, mikä osaltaan selit-
tää lapsettomuutta etenkin miehillä.

	» Parisuhteet ovat tärkeä osa perheel-
listymistä, sillä Suomessa jopa 97 % 
lapsista syntyy avo- tai avioparille (An-
dersson 2023).
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Mielenterveyshäiriöiden yhteys lapsettomuuteen 
vaihtelee häiriön ja puolison mielenterveyden mu-
kaan

•	Puolison mielenterveys on myös 
tärkeä tekijä.

	» Jos molemmilla puolisoilla on mielen-
terveyshäiriö, on todennäköisyys saa-
da lapsi pienempi kuin tilanteissa, jois-
sa mielenterveyshäiriö on vain toisella 
tai ei kummallakaan.

Politiikkasuositus

Jos yhteiskunnassa halutaan tukea 
perheellistymistä, nuorten aikuisten 
mielenterveyden tukeminen voi edistää 
tätä tavoitetta.

Miten tutkimus tehtiin?

Tutkimuksen aineistona on kaikki 
Suomessa asuvat henkilöt kattava re-
kisteriaineisto, jossa seurattiin yksilöitä 
ja heidän parisuhteitaan sekä perheel-
listymistä 18-vuotiaasta 39-vuotiaaksi 
(syntymävuodet 1977–80). Mielenter-
veyshäiriöt on mitattu käyttämällä re-
kisteritietoja psyykelääkeostoista sekä 
erikoissairaanhoidon diagnoositietoja. 
Tutkimus on tehty tapahtumahistori-
amenetelmällä. Tutkimuksessa käsitel-
tiin eri mielenterveyshäiriöiden yhteyttä 
ensimmäisen lapsen syntymän toden-
näköisyyteen, ja tarkasteltiin parisuh-
detilanteen ja puolison mielentervey-
den merkitystä.
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Kuva 1. Ensimmäisen lapsen saamisen todennäköisyys eri mielenterveysryhmissä. Tulokset perustuvat tap-
ahtumahistoriamalliin ja on esitetty ennustettuina todennäköisyyksinä. Yleinen = esimerkiksi masennus ja ah-
distuneisuus, Toiminnallinen= esimerkiksi päihderiippuvuudet, Vakava= esimerkiksi psykoottiset ja skitsofrenia. 
tod.=todennäköisyys, mt=mielenterveyshäiriö.
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